
   

COMUNE DI VIVARO ROMANO  
(Provincia di Roma) 

 
 

Via Mastro Lavinio, 5                         tel. 0774/ 923002 – fax 0774/ 923135 
C.F. 86001550580           P.IVA 02145891004 

 

DETERMINAZIONE N. 04 DEL 17/01/2015 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni n. 10/2014 e seguenti;  
VISTO IL PIANO DI GESTIONE RIFIUTI di cui alla DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO REGIONALE DEL 18/01/2012 N. 14 e CIRCOLARE DEL MINISTERO 
DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO E DEL MARE DEL 06/08/2013; 
 VISTI i termini temporali estremamente ristretti imposti dalla necessità di smaltire i rifiuti a 
salvaguardia dell’igiene dell’abitato e per la tutela dell’ambiente e del territorio; 
 CHE è inderogabile intervenire, sussistendo allo stato attuale unicamente come previsione 
sostenibile il recapito dei rifiuti nell’impianto  Colfelice, indicato dalla Regione Lazio; 

TENUTO conto della contingente situazione amministrativa e in particolare delle 
disposizioni dettate dall’art. 163 del Decreto Legislativo 267/2000 “esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”, che non permette  l’attivazione del procedimento ordinario in virtù dei maggiori costi; 

VISTA l’ordinanza sindacale N. 3 del 19/02/2014 ai sensi art. 50  Co. 5 Decreto Legislativo 
267 del 2000 di salvaguardia igienico sanitaria pubblica dell’abitato dell’ambiente e territorio in 
conseguenza al mancato allontanamento e smaltimento dei rifiuti urbani; 

VISTA la scelta temporanea dell’iniziativa, in attesa della definizione degli atti regionali che 
possono affrontare ulteriori opzioni rispetto alla situazione attuale; 

RILEVATO che statisticamente in questo periodo la quantità prodotta nell’arco di un mese è 
pari circa a 3,70 tonnellate; 

CONSIDERATO che le condizioni di emergenza che hanno determinato il provvedimento 
sopra richiamato, non sono venute meno, e che quindi occorre necessariamente emettere un nuovo 
provvedimento di autorizzazione ed impegno di spesa per il conferimento dei rifiuti urbani 
indifferenziati, presso la SAF Società Ambiente Frosinone S.p.a. impianto del Comune di Colfelice 
(FR); 

ACQUISITO il CIG :  
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Che la premessa è parte integrante della presente qui richiamata per l’approvazione; 
 
2) Di adempiere all’Ordinanza sindacale N. 03 del 19/02/2014 per salvaguardare l’igiene 

pubblica dell’abitato e del territorio in conseguenza alla chiusura della discarica 
Inviolata ed alla insufficienza degli Impianti ATO Roma attraverso: 

a) Approvazione delle condizioni di cui alla bozza contratto di Servizi di 
conferimento rifiuti urbani indifferenziati SAF Società Ambiente Frosinone 
S.p.a. impianto del Comune di Colfelice (FR) per la durata di giorni 15, 
compreso ritiro e smaltimento degli scarti di Lavorazione nella misura del 45 % 
quantità di entrata; 

b) Autorizzare il Consorzio Cooperative SOLCO titolare del contratto di trasporto 
di rifiuti a recapitare gli stessi preso l’impianto del in Comune di Colfelice (FR); 

 



3) Di procedere all’impegno della spesa conseguente, stimato per il periodo di 15 giorni a 
decorrere dalla presente determinazione come segue: 

a) Incremento trasporto da Km 52 a Km 136 incidenza € / Km 1,7 : Km 84 x € / Km  
1,7 = € 142,80 
Portata automezzo 10 t. incidenza per tonnellata = 142,80 : 10 = € / t. 14,28 
Complessivo € 14,28 x 3,60 = € 51,40; 

b) Costo conferimento ritiro e smaltimento in discarica scarti quantità 45 % entrata 
€ / t. 178,15 x 1,80 = € 320,67; 

       Somma  € 320,67 
   IVA 10 %   € 32,06 
   TOTALE  € 352,73; 
 

4) Di far fronte alla spesa con l’intervento N. 1090502 ex cap 1248 del bilancio comunale; 
 
5) Di procedere alla pubblicazione della presente sull’Albo Online del Comune. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
(Arch. Romolo Crescenzi) 

Visto per la copertura finanziaria 
(Dott.ssa  Rita D’Alessandro) 


